
Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 9 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 12 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 087/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 27 de 20 de março de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DANIELLA GERES 
DE LIMA REGATIERI 

ANALISTA 96649002 15 
  20/02/2024 a 

05/03/2024 

 
Curitiba, 22 de março de 2024. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Pública-Geral do Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR N° 088/2024 

 
Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 25 de 12 de março de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DANIELLA GERES 
DE LIMA REGATIERI 

ANALISTA 96649002 15 
  12/03/2024 a   

26/03/2024 

 
Curitiba, 25 de março de 2024. 

 
 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 3  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Pública-Geral do Estado do Paraná  

 
 

                        Extrato 

EXTRATO DE DECISÃO – PROTOCOLO  17.373.734-3 
 
DECISÃO ADMINISTRATIVA: Em observância ao princípio da proporcionalidade e aos 
demais parâmetros estabelecidos, determino a aplicação da sanção de advertência à 
Mapu Distribuidora de Materiais Para Escritório LTDA, conforme determinado no art. 
151 da Lei Estadual n.º 15.608/2007 e item 12.1, “a” do Edital do Pregão Eletrônico nº 
209/2019. 
 

Curitiba, 25 de março de 2024 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 
 

                        Extrato 

EXTRATO DE DECISÃO – PROTOCOLO 18.614.556-9 
 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: Em observância ao princípio da proporcionalidade e 
aos demais parâmetros estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico n° 010/2014, 
determino a seguinte sanção à empresa Betron Tecnologia em Segurança LTDA: 
aplicação de multa compensatória fixada na alíquota de 10% (dez por cento) do 
valor anual do contrato para a sede em questão, em razão de inexecução parcial 
contratual, pelos termos do art. 1º III da Deliberação CSDP n.º 11/2015 c/c art. 152, I, 
da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 

 
Curitiba, 25 de março de 2024 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 089/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 26 de 18 de março de 2024. 
 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 4  

  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JULIANA FALCAO 
MIRANDA FIDALGO 
RIBEIRO 

TÉCNICA 139699653 15 
  18/03/2024 a   

01/04/2024 

 
Curitiba, 25 de março de 2024. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Pública-Geral do Estado do Paraná 
 
 

 RESOLUÇÃO DPG Nº 110, DE 25 DE MARÇO DE 2024 
 

Altera a designação de defensores públicos para a 
Primeira Subdefensoria Pública-Geral 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, e no art. 19 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a defensora pública OLENKA LINS E SILVA MARTINS do 
cargo de Primeira Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 
Art. 2º. Designar o defensor público BRUNO MULLER SILVA, sem prejuízo de suas 
funções junto à Segunda Subdefensoria Pública-Geral, para o cargo de Primeiro 
Subdefensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor em 1º de abril de 2024. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 111, DE 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Nomeação para cargo de provimento em 
comissão 

 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 5  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº  21.751.873-3; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear CLARA DE MORAES SILVA RG n° 14.575.998-6/PR, CPF n° 
038.169.011-31, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de 
Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício 
de suas funções junto à Unidade do Sítio Cercado. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

EDITAL Nº 004/2024 – COMISSÃO ELEITORAL 
 

Divulga a lista atualizada de membros/as ativos/as 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
A COMISSÃO ELEITORAL DAS ELEIÇÕES PARA DEFENSOR/A PÚBLICO/A 
GERAL – BIÊNIO 2024-2026, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Deliberação CSDP nº 008, de 19 de junho de 2015; 
 
CONSIDERANDO o Edital CSDP 004/2024 de Convocação para as Eleições para 
Defensor/a Público/a-Geral do Estado do Paraná – Biênio 2024-2026, e indicação de 
Comissão Eleitoral; 
 
CONSIDERANDO o contido no protocolo nº 21.850.762-0; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Divulgar a lista atualizada de defensores/as públicos/as ativos/as, aptos/as a 
participarem do processo eleitoral – Eleições para Defensor/a Público/a-Geral em 2024, 
conforme ANEXO.  
 
Art. 2º. Conceder-se-á prazo até 1° de abril de 2024 para apresentação de impugnação 
ao conteúdo do presente edital. Decorrido o prazo sem impugnações, restará 
homologada a lista de defensores/as públicos/as ativos/as. 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Art. 3º.  Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da inserção no sistema. 
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
ANEXO 

 
                                                                       Tabela com 1 coluna e 146 linhas 

DEFENSORES/AS PÚBLICOS/AS ATIVOS/AS 

ADRIANA TEODORO SHINMI 

ALANA DOS SANTOS TELES 

ALEX LEBEIS PIRES 

ALINE VALERIO BASTOS 

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 

AMANDA OLIARI MELOTTO 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 

ANA CAROLINA DE ARAUJO MESQUITA 

ANA CAROLINA OLIVEIRA LANZILLOTTA DE MORAES 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 

ANA LUIZA NICOLI GRACIANO 

ANA MARIA COUTO GONTIJO 

ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM 

ANDRE FERREIRA 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE MORAES 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 

ANNA CARLA DA COSTA MIGUEL ALVES MARQUES 

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO DUARTE 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 

BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN DEMETERCO 

BEATRIZ VALE TRAVESSA 

BRUNO DE ALMEIDA PASSADORE 

BRUNO MULLER SILVA 

CAINAN ANJOS MEIRA 

CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES 

CAUE BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 7  

  

CINTHIA AZEVEDO SANTOS PECHER 

CLAUDIA DA CRUZ SIMAS DE REZENDE 

DANIEL ALVES PEREIRA 

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS MAIA 

DAVID ALEXANDRE DE SANTANA BEZERRA 

DEZIDERIO MACHADO LIMA 

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO 

ELEONORA LAURINDO DE SOUZA NETTO 

ELIANA TAVARES PAES LOPES 

ELISABETE APARECIDA ARRUDA SILVA 

ERICK LE PALAZZI FERREIRA 

EVANDRO ROCHA SATIRO 

FABIANO AUGUSTO MALAGHINI 

FABIOLA PARREIRA CAMELO 

FERNANDO PEREZ DA CUNHA LIMA 

FERNANDO REDEDE RODRIGUES 

FLAVIA PALAZZI FERREIRA 

FLORA VAZ CARDOSO PINHEIRO 

FRANCINE FANEZE BORSATO AMORESE 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

GABRIEL ANTONIO SCHMITT ROQUE 

GABRIELA GEBRAN SCHIRMER 

GABRIELA LOPES PINTO 

GABRIELA RUZZENE 

GABRIELA VIZEL GOMES 

GILSON ROGERIO DUARTE DE OLIVEIRA 

GUILHERME DE SOUSA REBELO 

GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGAO DAQUER FILHO 

GUILHERME TONIN DO NASCIMENTO 

GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES DE ALMEIDA FILHO 

HELENA GRASSI FONTANA 

HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI 

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO 

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONCALVES 

INGRID LIMA VIEIRA 

JEANE GAZARO MARTELLO 

JENIFFER BELTRAMIN SCHEFFER 

JOAO VICTOR ROZATTI LONGHI 

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION 

JULIA ARPINI LIEVORE 

JULIANO MAROLD 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 8  

  

JULIO CESAR DUAILIBE SALEM FILHO 

LAURO GONDIM GUIMARAES 

LEONARDO ALVITE CANELLA 

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA 

LEONIO ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR 

LETICIA MACIEL EMERENCIANO 

LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA 

LUANA NEVES ALVES 

LUCAS DE CASTRO CAMPOS 

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO 

LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JUNIOR 

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO 

LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI 

MAISA DIAS PIMENTA 

MARCELA FERNANDES PEREIRA 

MARCELO LUCENA DINIZ 

MARGARETH ALVES SANTOS 

MARIA GORETTI BASILIO 

MARIA LUIZA FURBINO DE NOVAES GOMES 

MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE 

MARIANA GONZAGA AMORIM 

MARIANA MARTINS NUNES 

MARIANE GUIMARAES DOS SANTOS 

MARIELA REIS BUENO 

MARISA FONSECA BARBOSA 

MARTINA REINIGER OLIVERO 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

MATHEUS PAULO DE ANDRADE 

MAURICIO FARIA JUNIOR 

MONIA REGINA DAMIAO SERAFIM 

NATALIA CIPRESSO 

NATALIA MARCONDES STEPHANE 

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR 

NICHOLAS MOURA E SILVA 

NIZE LACERDA ARAUJO BANDEIRA KOWALSKI 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 

PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN 

PAULA VOLACO GONZALEZ 

PAULO CINQUETTI NETO 

PEDRO BRUZZI RIBEIRO CARDOSO 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 9  

  

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 

RAFAEL DE MATOS SOUTO 

RAFAEL MIRANDA SANTOS 

RAISA BAKKER DE MOURA 

RAÍSSA DIAS ZAIA 

RAPHAEL GIANTURCO 

RENAN THOME DE SOUZA VESTINA 

RENATA MIRANDA DUARTE 

RENATA TSUKADA 

RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE 

RICARDO ALVES DE GOES 

RICARDO MENEZES DA SILVA 

RICARDO MILBRATH PADOIM 

RICARDO SANTI FISCHER 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

SAMYLLA DE OLIVEIRA JULIAO 

SAYMON DE OLIVEIRA FERREIRA 

TALES MILETTI DUTERVIL CURY 

TALITA DEVOS FALEIROS 

TERENA FIGUEREDO NERY 

THAIS RODRIGUES DE LIMA PEREIRA 

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS 

THATIANE BARBIERI CHIAPETTI 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS 

THIAGO MAGALHAES MACHADO 

TIAGO BERTAO DE MORAES 

VINICIUS DE GODEIRO MARQUES 

VINICIUS SANTOS DE SANTANA 

VITOR EDUARDO TAVARES DE OLIVEIRA 

WISLEY RODRIGO DOS SANTOS 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 022/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 10  

  

 
Tabela com 7 colunas e 4 linhas 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

021/2024 
 

Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Foz do Iguaçu 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da 
Cruz - RG 
5.812.927-5 

Leandro 
Ferreira - RG 
8.308.020-5 

021/2024 
 

Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Cascavel 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Jaqueline 
Garai de 
Quadros - RG 
12.656.568-2 

André Ferreira - 
RG 47.455.601-
3 

021/2024 
 

Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Toledo 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

  

  
2. A sede de Toledo não existe neste momento, e o objeto contratual não será executado 
neste local, razão pela qual deixa-se de indicar os respectivos fiscais. 
 
Curitiba, 26 de março de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 023/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para os contratos abaixo relacionados: 
 

Tabela com 7 colunas e 5 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

016/2024 
 

Valter José 
Duarte 
Imunização e 
Controle de 
Pragas Urbanas - 
ME 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Guarapuava 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa 
Michele 
Fernandes de 
Assunção - 
RG 8.466.429-
4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

016/2024 
 

Valter José 
Duarte 
Imunização e 
Controle de 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Fabiano 
Augusto 
Malaghini - 
RG 
50.294.820-6 

Letícia Andreoni 
- RG 
0801225892-7 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 11  

  

Pragas Urbanas - 
ME 

para a sede de 
União da Vitória 

017/2024 Valter José 
Duarte 
Imunização e 
Controle de 
Pragas Urbanas - 
ME 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Pato Branco 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Delair Spezia 
Pandolfo - RG 
2.794.428 

Helena 
Leonardi de 
Franceschi - RG 
108.939.611-1 

017/2024 Valter José 
Duarte 
Imunização e 
Controle de 
Pragas Urbanas - 
ME 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Francisco Beltrão 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ana Karenina 
Lira Batista - 
RG 
12.872.182-7 

João Paulo 
Howeler - RG 
7.988.031-0 

  
Curitiba, 26 de março de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 024/2024/DFC/CGA/DPPR 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 6 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

020/2024 
 

Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Londrina 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane 
Albano Capela 
de Oliveira - 
RG 4.940.351-
8 

Viviane Santos 
de Freitas - RG 
9.993.110-8 

020/2024 Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Arapongas 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

  

020/2024 Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Maringá 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento 
de Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo 
de Mello - RG 
10.496.472-9 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 12  

  

020/2024 Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Cornélio 
Procópio 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luis 
Guilherme 
Marques da 
Silva de 
Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias 
Zaia - RG 
45.991.470-4 

020/2024 Borsato Gomes e 
Cia. Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Apucarana 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Erica Regina 
do Carmo 
Gardim - RG 
8.623.859-4 

Isabela Adhara 
Caniato - RG 
10.207.703-2 

  
2. A sede de Arapongas não existe neste momento, e o objeto contratual não será 
executado neste local, razão pela qual deixa-se de indicar os respectivos fiscais. 
 
Curitiba, 26 de março de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 03/2024/PATO BRANCO/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE PATO BRANCO, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 26/12/2023 a 
29/12/2023, a(o) Defensora/Defensor Pública(o) Helena Leonardi de Franceschi foi 
designada(o) para o regime de plantão, nos termos da RESOLUÇÃO DPG N° 316, DE 
19 DE OUTUBRO DE 2023 - Plantão de Recesso do Judiciário; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justiça do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 



Quarta-feira 

27 de março de 2024 

Ano 03 | Número 529 

 

 

 
Página | 13  

  

CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) Helena Leonardi 
de Franceschi no(s) dia(s) 29/05/2024 e 03/06/2024, a fim de compensar 02 dia(s) de 
atividade(s) exercida(s) durante o período Plantão de Recesso do Judiciário. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Pato Branco, 22 de março de 2024. 
 

HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI 
Defensora Pública Coordenadora da Sede de Pato Branco 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


